Dig.1.8.1.1 (Gaius 2 inst.) Quaedam praeterea res corporales sunt, quaedam incorporeales. Corporales hae sunt, quae tangi possunt, veluti fundus homo vestis aurum argentum et denique aliae res innumerabiles: incorporeales sunt, quae tangi non possunt, qualia sunt ea, quae in iure consistunt, sicut hereditas, usus fructus, obligationes quoquo modo contractae. Nec ad rem pertinet, quod in hereditate res corporales continentur: nam et fructus, qui ex fundo percipiuntur, corporales sunt, et id quod ex aliqua obligatione nobis debetur plerumque corporale est, veluti fundus homo pecunia: nam ipsum ius successionis et ipsum ius utendi fruendi et ipsum ius obligationis incorporale est. Eodem numero sunt et iura praediorum urbanorum et rusticorum, quae etiam servitutes vocantur. [Kromě toho jsou (tyto) věci (svou povahou) jak hmotné, tak i nehmotné. Hmotnými (tělesnými) jsou ty (věci), kterých je možné se dotýkat, například pozemek, člověk (otrok), šaty, zlato, stříbro, a také další nespočetné věci. Nehmotnými jsou ty (věci), kterých se není možné dotýkat – takovými věcmi jsou ty, které se zakládají na právu – jako (například) na dědictví, „usufructu“ a obligacích, uzavřených jakýmkoliv způsobem. Dané skutečnosti se nedotýká to, že do dědictví se zahrnou věci hmotné a že i výnosy, které se získávají z pozemku, jsou hmotné (tělesné), a že hmotným je obvykle to, co z nějaké obligace je nám dluženo – například pozemek, člověk (otrok) a peníze. Je tomu tak z toho důvodu, že samotné právo dědické posloupnosti, požívací právo a právo založené na obligaci je nehmotné. Obdobně je tomu u práv k pozemkům jak městským, tak venkovským; tato práva se rovněž nazývají služebnostmi.]

1.8.2 Marcianus libro tertio institutionum [Třetí kniha Marciánovy učebnice (institutí)]

Dig.1.8.2pr. (Marcianus 3 inst.) Quaedam naturali iure communia sunt omnium, quaedam universitatis, quaedam nullius, pleraque singulorum, quae variis ex causis cuique adquiruntur. [Některé (věci) jsou podle přirozeného práva všem společné, některé jsou obcí, některé nikomu nepatří (jsou nikoho) – většina věcí patří jednotlivcům – ty jsou získávány z různých důvodů.]

Dig.1.8.2.1 (Marcianus 3 inst.) Et quidem naturali iure omnium communia sunt illa: aer, aqua profluens, et mare, et per hoc litora maris. [Některé (věci) podle přirozeného práva všem společné jsou tyto: vzduch, tekoucí voda, moře a při tomto (moři) břehy mořské.]

1.8.3 Florus libro sexto institutionum [Šestá kniha Florovy učebnice (institutí)]

Dig.1.8.3pr. (Florus 6 inst.) Item lapilli, gemmae ceteraque, quae in litore invenimus, iure naturali nostra statim fiunt. [Rovněž kaménky, drahokamy a ostatní věci, které nalezneme na břehu (dle práva přirozeného), se (hned na místě) stanou našimi.]